inscripti, Institutiones oratoriæ , à Lactantio Institu-
tiones diuinæ , ab Aldo Institutiones grammaticæ,
& ita ab aliis multis authoribus , vt hinc scilicet hoc
opus Institutiones dici intelligas, quòd præceptiones
ac documenta quædam seu elementa iuris præsertim
ciuilis contineat, quibus iam inde ab initio cupida le-
gum iuuentus imbuatur. Quarum & Politianus Mi-
scellaneorum cap.lxxxiiij. commeminuit his verbis, In-
stitutiones hæ, quæ vocantur in iure ciuili, Iustiniani
principis nomine editæ : sed à Triboniano tamen do-
ctisque aliis viris compositæ: etiam Græcè scriptæ sub
eodem prorsus intellectu reperiuntur, nisi quòd ritus
quidam, consuetudinésque Romanorum veteres ybe-
rius aliquando & latius in Græco ipso, quam in Latini-
no Codice referuntur, vt peregrinis hominibus atq; à
Romanorum more consuetudinésque alienis res tota
penitus innotesceret. Haec tenus ille. Quorum te
voluimus monitum humanissime Lector,
vt cum iurisprudentia, verborum
quoque peritiam tibi
adsciscas. Vale.

IN

I N N O M I N E D O M I N I . Iste titulus diuiditur in quatuor partes. Primo ponitur inuocatio domini nominis, per quam Deus veneratur: ibi. In nomine Domini. Secundo, ponitur descrip[ti]o Imperialis culminis proprij, & appellatiui, tanquam causa efficiens: ibi, Imperator Cæsar. Tertiò, ponitur cui p[re]fens liber dirigitur: ibi, Cupida legū iuuentuti. Quartò, ponitur quidam titulus particularis ad nigrum proximè sequens: ibi, Incipit Proœmium. Ange. Aret. Non continuatur iste titulus: quia continuatio debet fieri ad proxima. I. ij. ff. de stat. lib. vnde, cùm sit principium, nihil ante se habere potest, ad quod continetur. s. nos verò. in Proœmio. ff. & l. Proximus. de verb. signific. Christophorus Porcus.

* a Iesu Christi. Ex hoc nota quod Christianus fuit, alijs non posset imperare, id est, imperij iurisdictionem exercere: vt in auth. iusu. quod praesta. in princ. ibi, & communicator eccl[esi]æ. vbi dicitur, quod quilibet administrator debet iurare se esse communicatorem sanctæ catholicae eccl[esi]æ. Sic & alijs incipit, vt C. de offic. Præf. Præt. Afri. I. in nomine Domini, & in authen. de armis. in prin. Ex hoc enim sequitur bonū initium, melius medium, & optimus finis, vt in auth. quomodo opor. episc. s. j. versic. bene autem. & glo. j. in aut. de her. & Fal. in prin. col. j.

A D D I T I O . Haloander, & quidam alij hoc sustulerunt sine causa, vt patet ex l. j. C. de offi. præf. Afri. & Græcis const. C. præfixis.

* Lut. 2. l. * b Cæsar, à Cæsare Augusto, qui regnabat tempore nativitatis Christi, iuxta illud, * Exiit edictum à Cæsare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. i. vt quilibet estimaret bona sua, & exinde quilibet imperator dictus est Cæsar, vel dicitur Cæsar, quia fuit cæsus de ventre matris suæ.

A D D I T I O . Imò à C. Julio Cæs. vt nouell. xxx. in princip.

* c Flauius, quia erat de familia Fla-

uiorum: vel quia deuicit Flauios: vt dixi. ff. e. in princi. Alij habent Flauust. quia talis erat coloris, nam erat rubeus. sed melior prima sententia.

A D D I T I O . Imò, ex Flauiorum familia, vt ante ipsum Imp. Flavius Valerius, Anastasius, & M. Flavius Constat. Aemyl. Ferret. ¶ d Iustinianus. q. a fuit fili⁹ Iustiniani: vt j. de dona. s. est & calund & j. quib⁹ nō est per. fa. testa. s. pen. Sed in de-

cre. cōtrà dist. xvij. habeo librū, vbi dicuntur q. fuit filius Constatini. Sed forte ibi loquitur de alio Iustiniano, quia hic. Vel dic quod fuit filius Constantini, quia succedit ei in regno. Vel dicitur à iustitia quam semper coluit, & subditis iniunxit colendam, vt C. de sum. Trinit. & fide catholic. l. j.

A D D I T I O . Fuit Iustini adoptiuss filius. Anticus autē dictus est ab Antis deuictis, q. sūt populi stri fluminis accolz. Armilius Ferret. ex Procopio.

¶ Adde quod fuit nepos ex forore, si Egnatio credimus. Syl. Aldobran.

* e Alemannicus. hoc nomen & omnia sequentia nomina sunt ab euentu sibi imposta: vt putā, quia vicit Alemanno: & sic de aliis, vbi in authen. de hære. & Fal. in prin. & hæc omnia sunt nomina prouinciarum, quas deuicit.

* f Pius. à pio Antonino: vt in auth. vt lib. de cæte. s. hoc similiter versi. facimus autem. Accursius.

* g Felix. à virtute animi: vel felix, id est, prosper: quia omnia sibi ad votum succedebant.

* h Inclytus. à gestis magnificis. Acc.

* i Victor. in fugando hostes. Accur.

* k Triūphator. post victoriā, glorio-

sus enim erat ob magnifica gesta sua. ¶ l Semper Augustus. quia huius debet esse propositi quilibet Imperator, vt augeat: licet hoc non semper faciat. sic in definitione matrimonij: vt i. de pat. pot. in prin. licet interdum diuidatur: vt C. de rep. l. consensu sic in definitione iustitiae: vt i. de iusti. & iur. in prin. secundūm Ioannem.

* m Cupidæ legum iuuentuti. scilicet mitti suam gratiam, seu salutem, & hunc librum.

Incepit. More recte scribentis premitit proœmiū, in quo reddit lectore attētū, docilem & benevolū. Attētū, cūm dicit, summi vigilis. nam per hoc, qd ipse vigiliavit, reddit nos attētos, vt vigilare

debeam⁹. nū ius
ciuile vigilati-

b⁹ scriptū est: vt
f. quæ in frau.
cred. l. pupill⁹.
in fi. & s. eo. pro
xim. s. ibi, sum-
maq. prouiden-
tia. Docilē, cūm
dicit, & cūm sa-

ceratissimas cōstitutiones antē confu-
fas, &c. vt l. eo. s. omnes. Docilē enim
facit, qui sūmā nei breuiter cōprehen-
dit, nā per hoc, qd ipse abbreviavit, po-
terunt à modō facilius edoceri. Bene-
uolum. i. bona voluntatis ad addiscen-
dum, vbi dicit, & quod priori tempo-
re. & ibi. summa itaque ope: vt l. eo. s.
cūmque. in fi. & s. summa itaque, &c.

Imperatoria M. Diuiditur
in tres partes principales totū hoc
proœmium usque ad finem: licet I. de
Pla. diuidat in quinque. Nā primō po-
nit in quibus debet versari Imperator.
Secundō ponit qualiter Iustinianus il-
lud adimpleuit. Tertiō nos ad studium
exhortatur: ostendendo fructus, qui se-
quuntur ex assiduo studio. Secunda ibi,
in s. Quorū. Tertia ibi, Sūma itaq. Ita-
tū prima diuiditur in duas partes: qd
primō ponit dictū. Secundō ponit tres
casus. Secunda ibi, vt vtrunque. ANGE.

CASUS. Quidā iuuenis insiabat co-
rā Imperatore, dicēs, Domine Imperator,
valde miror, & omnes etiā miran-
tur: vos esti miles, & quilibet Imperator
est miles: vt ff. de mil. test. l. j. vbi
Imperator alios milites appellat cō-
militones. Ex quo ergo estis miles, ar-
mis debetis intēdere, & non legibus: &
zamen contrarium facitis, ouia legibus
tātū intēdiris. Fecisti enim fieri vnū
Codicē ex antiquis tribus Codicibus.
f. Hermogeniano, Theodos. & Gregor.
& ex aliis exuauagant. cōstitut. Item,
fecisti cōpilarī librū Digestorum, seu
Pandectarū ex antiquis volvīminibus
desperaris. Itē praecepisti: tribus Iuris
periti. f. Tribonij. Theophi. & Doro.
vt librum institut. cōponerent. Dicite
ergo mihi, quare hoc facitis: & quare
intēditi: legibus tātū, & nō armis, cūm
sit miles: & sic armis debeatis intēde-

re: vt C. de iur. del. l. fin. circa prin. Ad
hoc rēspōdet benignè Imperator, affi-
gnans duo rēpora. i. t. pūs bellī, & tem-
pus pacis: & dicit, Fili mi, sic tibi re-
spondeo: Decēs est, vt quilibet Impera-

tor munitus sit
his duob⁹. far-
mis & legibus:
& hoc ideo, qd
si hi duobus est
munit⁹ Impera-
tor, vtrūque tē-
pus poterit re-
cte gubernare,
& tēpus bellī, &
tēpus pacis. Nā

tēpus bellī gubernabit per arma & vsu
armorū: & sic efficietur victor, & triū-
phator. Tēpus autē pacis gubernabit p
legē, & usum legis: & sic puniet malefī-
cia delinquentium: & per hoc fiet re-
ligiosissimus, & sanctissimus, maleficia
puniēdo: quia valde religiosum est &
sanctum punire maleficia: seu malefa-
ctore: & hoc usque ibi, Quorum.

Impatoriam maiestatem. i. impe-
ratorem qui est in maiestate: vt C. de
leg. & const. l. digna. Similis est loquē-
di ornatus j. quibus mo. ius pa. po. sol.
s. filius. ibi, Imperatoriā celstitudinem.
[Adde quod maiestas est decus, ampli-
tudo, & dignitas cuiusque: quam etiam
pro dea honoris, & reuerentia filia
prisci coluerunt. Syl.] Et no. quod an-
tipophorizat respondendo ad tacitam
quæstionem, hanc s. quare Impera-
tor non facit quod suum est. s. armis
intendere: cum milites magis arma
scire quam iura oporteat: vt C. de iu.
de. l. scimus. versic. arma. Ad quod re-
spondet, Imperatoriā maiestat.

Ic Armis decoratam. Queritur, qua-
re quod erat armorum, attribuit le-
gibus & econtrā? Respondetur, vt
ostenderet alterum alterius auxilio
semper egere: vt C. de Iustin. C. con-
fir. in prin. & ff. de rei vendi. l. qui re-
stituere. in prin. vel dic. propriē poni-
tur: nam arma sunt ad decorēm, leges
sunt ad armandū. unde dicitur: mi-
litat nāque, &c. vt C. de aduo. diu. iu. l.
aduocati. Et leges dicuntur amare ho-
mines: vt C. ad l. Julian. de adult. l. cūm
vir nubit. vel ideo posuit, vt euitetur
malus sonus verborum, f. cacophaton,
id est nūpis sonus.

Id Oportet, id est, opportunum est.
I Adde quod imō necesse est, vt C. de
Iustin. Cod. confir. in princ. exponun-
tur

vir autem hæc verba necessariam se-
cundum subiectam materiam. Iason in
Lj. ff. de iusti. & iur. Syl.

* a Armaram. s. ad hanc utilitatem,
quæ sequitur. Accurs.

b Et bellorū.

& sic quo ad v-
sum armorum.

c Et pacis. Sic
πολεί quo ad vsum
μην. legum. Accur.

T. d Gubernari.
Al crū legibū.
ff. tempus paci.:
alterom armis.

E tempus belli.
e Et princeps.
i Imperator.

AD DITIO

* Expl-
lent.
Dic, q olim Ro.
Impp. dicebatur
princeps, vt pa-
ter ex Tacito l.
i. Aemil. Fer.

f In hostilibus. Qui sint hostes, dici-
tur. ff. de capt. & postli. reuer. l. hostes.
& ff. de verb. sig. l. hostes.

g Per legitimos tramites. i. leges
quæ sunt via gradiendi: sicut tramites
eundi, secundū Jo. Bene dico calumniā-
tes puniti per leges. nā in criminibus,
sive ordinariis, sive exraordinariis,
ad similitudinē supplicij punitur ca-
luniator: vt C. de ac. l. f. & ff. ad Turpil.
l. & in priuatis. vbi dicitur, Et in priu-
atis, & in exraordinariis * criminibus,
oēs caluniōsi extra ordinē pro qual-
itate admitti plectūtur. Itē in ciuitibus
modo pecunia pœna, modo sacra-
mēto caluniā, modo nota infamiae: vt
j. de pœ. e. li. g. totū. & i. de ac. g. si quis
agēs. & C. de plus pet. l. vnic. & de iud.
l. properādū. g. & si quidē. vbi punitur
contumax in expensis. Vel dic, q septē
genera poenarū vocat legitimos tram-
ites, vt ff. de pœ. l. vi. in f. & l. vii. & viii.
vel dic, q magistratus vocat tramites
per quos iura reddūtur. nam parū va-
let iura esse in ciuitate, nisi essent, qui
ea executioni mādarent, vt ff. de orig.
iur. l. iij. s. post originē. qui puniunt in
criminibus, puniunt & in ciuitibus,
in expensis, & in viatico, vt ff. de iud. l.
cum quem. Ultima verior est. Accurs.

h Calumnianum. Calumniator est,
qui falsa crimina scienter intendit: vt
ff. ad Turpil. l. j. in prin. & facit ad hoc
ff. de iis, qui not. infas. l. athletas. s. ca-
lumniator. Quid autem sit prævarica-